

Zet 22

Groźby rosyjskie przeciw Prusom wschodnim

"Hartungsche Zeitung" z dnia 28.5

Kowno, dnia 28 maja.

Wiedzy 12 a 15 maja były prowadzone pertraktacje w Kownie między Litwinami a bolszewikami z następującym rezultatem: wobec oczekiwanego ataku wojsk sow. na Mińsk, zobowiązują się Litwini uderzyć na tyły Armii Polskiej i zająć Grodno i Wilno. Wzajemnie za to Moskwa ustąpi Litwie Wilno i Grodno. W dalszym ciągu ustalono, że o ile Niemcy nie oddadzą Litwinom dobrowolnie okręg "Memel", to połączona czerwona i litewska armia wyruszą przeciw Niemcom. W ten sposób wiadomość ta nie może być ujęta, bo według traktatu pokojowego, Niemcy muszą ustąpić okręg Memla sprzymierzonym. /Czy rzeczywiście sprzymierzeni zdecydowali i mogliby obronić Memel przed bolszewikami - to jest już inną pytanie/.

Kiedy Polska zwyciężona będzie.

Monachjum, dnia 27 maja.

W Wydziale Spraw Zagranicznych podał wniosek poseł Jehle /demokrata, / by rząd niezwłocznie dał dokładne wiadomości o rosyjskim przewrocie i o jego wpływie na gospodarsze życie rosyjskiego ludu.

Rada tajny dr. von Müller z Min. Spr. Zewn. oświadczył, że jest niezwykle trudnym dać wyjaśnienie w tej sprawie, ponieważ dyplomatyczna służba Niemiec w Rosji, dotychczas nie jest zorganizowana. Te dane, które posiadamy są przecierane i nieautentyczne.

Według doniesień sowieckiego rządu, brak surowców. System Rad nie jest już praktycznie w zastosowaniu. Placa akordowa jest aneksu wprowadzona. Większość lokomotyw jest niesdatna - specjalnie dla /przedstawiają się stosunki sanitarne /według informacji rządu rosyjskiego/. W Petersburgu wodociągi nie funkcjonują i śmierć z powodu nie wywołują się.

Walki między Rosją i Polską wywołują zaniepokojenie, że względu na możliwość napadu na Niemcy. Kontakt postawione pytanie, czy, o ile Polska zostanie zwyciężona, pochód wojsk sowieckich zatrzyma się na niemieckiej granicy.

Z rządu Prus wyjasniono, że niemieckie wojska pograniczne znacznie zostały wzmocnione, a zresztą szacunek Rosji dla wojska niemieckiego jest tak wielkim, że pochód wojsk bolszewickich prawdopodobnie się zatrzyma na granicach Białorusi.

Stan wojsk niemieckich jest tak dobrym, że Niemcy mogą skutecznie walczyć z wrogiem.

Czy jednak tak jest i-totnie - wątpi poseł bawarski w Berlinie. Rząd Prus nie dał jednak dostatecznie satysfakcjonujących wyjaśnień, że nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo ze strony Rosji.

W kulturach Parlamentu wskazano, że o ile napad na Niemcy nastąpi, to rząd sowiecki będzie się starał wywołać powstanie w środkowych Niemczech i Zagłębiu Ruhry, aby w ten sposób poprzez atak swych wojsk i opór Niemców słamać. To niebezpieczeństwo nie jest ignorowane przez rząd Prus, ale wypowiedano zdanie, że według wszelkich prawdopodobieństw będą w stanie odeprzeć bolszewików.

Zadanie posła Jehle zostało cofnięte.

PILSUDSKI INSTITUTE ARCHIVES New York

PILSUDSKI INSTITUTE ARCHIVES New York